
* * O r i g i n a l e * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 
DETERMINAZIONE  N. 90 Del 23/07/2024 
REGISTRO GENERALE   N. 463 DEL 23/07/2024  

 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE FATTURA N.13/2024 DEL 19/07/2024 ALLA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE - ONLUS "STRADE DI CASA". II ACCONTO RENDICONTAZIONE 2024 
PROGETTO SAI CERISANO - CIG: ZF43ABCD75. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di luglio nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
VISTA la deliberazione di C.C. n. 37 del 29/12/2023  con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2024; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
PREMESSO che il Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI, ex SPRAR, ex SIPROIMI) è 
costituito da una rete di enti locali che per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata 
utilizzano le risorse del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;  
VISTO che l’accesso al sistema di protezione è riservato ai soggetti titolari di protezione 
internazionale e a tutti i minori stranieri non accompagnati; inoltre possono accedere ai servizi di 
accoglienza integrata del SAI anche i titolari di permesso di soggiorno rilasciato per vittime di 
violenza o tratta, vittime di violenza domestica, motivi di salute, vittime di sfruttamento lavorativo, 
calamità, atti di particolare valore civile;  
ASSUNTO che tramite l’adesione al progetto SAI gli enti locali garantiscono ai beneficiari, a livello 
territoriale, interventi di accoglienza integrata che superano la sola distribuzione di vitto e alloggio, 
prevedendo in modo complementare anche misure di informazione, accompagnamento, 
assistenza e orientamento, attraverso la costruzione di percorsi individuali di inserimento socio-
economico;  
VISTO il D.M. prot. n. 10019 del 15/03/2023 contenente l’elenco degli Enti ammessi a 
finanziamento dal 4 marzo 2023 al 31 dicembre 2023 e per il quale il Comune di Cerisano è 
beneficiario di un finanziamento pari a € 249.369,00;  



VISTO il DM 18/11/2019 pubblicato il 04/12/2019 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
con il quale sono state disciplinate le “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del 
Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione 
per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati”;  
VISTA l’adesione della Città di Cerisano al suddetto progetto, in collaborazione con la Cooperativa 
Sociale “Strade di Casa”, sita in C.da Macchia della Tavola, n. 20/D, C.F./P.IVA 03182530786, con 
l’intenzione di offrire accoglienza di carattere ORDINARIO per n. 20 posti da destinare a nuclei 
familiari, anche monoparentali, finanziati a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e Servizi 
dell’Asilo con un finanziamento pari a € 249.369,00 dal 4 marzo 2023 al 31 dicembre 2023;  
ATTESO che con determina nr. 1 del 03.01.2024 si è provveduto, a prorogare l’affidamento 
dell’attività di gestione del servizio di accoglienza e integrazione - SAI, "ACCOGLIENZA DI 
CARATTERE STRAORDINARIO" categoria nuclei familiari, anche monoparentali, n. 20 posti 
triennio 2022-2024, DM 18.11.2019 e ordinanza capo dipartimento della protezione civile n. 872 
del 4 marzo 2022 - proroga affidamento del servizio dal 01 gennaio 2024 al 31 marzo 2024 giusta 
ordinanza capo dipartimento della protezione civile n. 1051 del 29 dicembre 2023, alla Coop. 
Sociale “Strade di Casa”, con sede legale nel Comune di Cosenza, C.da Macchia della Tavola, n. 
20/D, C.F./P.I. 03182530786, agli stessi patti e condizioni, dal 01 gennaio 2024 al 31 marzo;  
CONSIDERATO che con la determina nr. 11 del 16.02.2024 si è provveduto ad impegnare 
l’importo di € 73.893,00 (iva inclusa) sul cap. 4120 articolo 44 sul bilancio di previsione 2024_2026 
annualità 2024, in favore della Coop. Strade di Casa con sede legale nel Comune di Cosenza, 
C.da Macchia della Tavola, n. 20/D, C.F./P.I. 03182530786, per l’espletamento del servizio 
relativamente alla sua prosecuzione, della durata di mesi tre (3), dal 1 gennaio al 31 marzo 2024, 
per come da Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 1051 del 29 dicembre 2023 (Impegno 
n. 181/2024 (CUP: J99G23000130001 - CIG: ZF43ABCD75); 
VISTO il Decreto n. 3196 adottato dal Ministero dell’Interno il 29/03/2024, con il quale è stato 
ammesso a finanziamento n.54 progetti categoria “Ordinari” per complessivi 1.221 posti a valere 
sul Fondo, secondo il numero dei posti e gli importi ivi indicati, per €13.698.614,52 dal 1° aprile al 
31 dicembre 2024;  
VISTE le proroghe di affidamento del servizio assunte con determina n. 40 del 09.04.2024 e n. 63 
del 31.05.2024;  
CHE nel suddetto decreto il Comune di Cerisano risulta finanziato, secondo il numero dei posti e 
gli importi ivi indicati, per la prosecuzione del Progetto dal 1° Aprile al 31 Dicembre 2024; 
VISTA la fattura n. 13/2024 del 19/12/2023, quale 2° acconto di rendicontazione 2024, del progetto 
SAI CERISANO, trasmessa dalla Cooperativa Sociale ONLUS “Strade di Casa”, C.da Macchia 
della Tavola, n. 20/D, C.F./P.IVA 03182530786 per un importo complessivo di € 31.500,00 (I.V.A. 
compresa); 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
94-98 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata;  
RITENUTO opportuno liquidare quanto richiesto atteso che il servizio è stato regolarmente 
eseguito;  
DATO ATTO della regolarità contributiva della Ditta (Durc) numero protocollo INPS 41030374, 
data richiesta 20/05/2024 con scadenza validità fino al 17/09/2024;  
DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D. Lgs. 78/09, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 
creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002;  
RISCONTRATA ed attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
DATO ATTO che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti di 
Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del seguente CIG: ZF43ABCD75;  
DATO ATTO degli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” 
nel rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  



2. di liquidare alla Società Cooperativa ONLUS “Strade di Casa” con sede legale nel Comune di 
Cosenza, C.da Macchia della Tavola, n. 20/D, C.F./P.IVA 03182530786, la fattura n. 13/2024 del 
19/07/2024, per un importo complessivo di € 31.500,00 (I.V.A. compresa);  
3. di liquidare alla Società Cooperativa Sociale ONLUS “Strade di Casa”, esclusivamente la 
somma imponibile di € 30.000,00;  
4. di trattenere la somma di € 1.500,00 per IVA al 5%, per essere versata direttamente allo Stato, 
in luogo della società soprarichiamata;  
5. di dare atto che la somma trova copertura sull’Intervento 12.05.1 Cap. 4120 Art. 44 (Imp. n. 
327/2024) del bilancio di previsione 2024_2026;  
6. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario ed è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.  
 
La presente determinazione avrà immediata esecuzione. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Roberto DIONESALVI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli articoli 184 comma 4 e 185, del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267 

a p p o n e 
il visto di regolarità tecnico - contabile e  

a t t e s t a 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio Amministrativo n. 11 del 
16/02/2024 ed è stato registrato sull’Intervento 12.05.1 Capitolo 4120 Articolo 44 (Imp.n. 327/2024) 
del bilancio. 
 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

X Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

X Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì  Il Responsabile del Settore 

Dott. Roberto DIONESALVI 
 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì  
 

 
Il Messo / Pubblicatore 
Gisella MANDARINO 

 
 

 
 
  
  
 


